
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302021060900058

58

Nº 106, quarta-feira, 9 de junho de 2021ISSN 1677-7069Seção 3

CAMPUS VITÓRIA DE SANTO ANTÃO
R E T I F I C AÇ ÃO

NO EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 00006/2021
Publicado no D.O de 2021-03-17, Seção 3. Onde se lê: Vigência: 16/03/2015 a

16/03/2021. . Leia-se: Vigência: 16/03/2021 a 16/03/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 08/06/2021).

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
P I AU Í

CAMPUS PAULISTANA
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 3/2021 - UASG 158359

Nº Processo: 23178000191202116 . Objeto: Aquisição de gêneros alimentícios da
agricultura familiar para o atendimento ao Programa Nacional de Alimentação Escolar
PNAE 2021. Total de Itens Licitados: 00009. Fundamento Legal: Art. 14 da Lei nº 11.947 de
16/06/2009.. Justificativa: Art. 14 da Lei nº 11.947 de 16/06/2009. Declaração de Dispensa
em 08/06/2021. FRANCISCO WASHINGTON SOARES GONCALVES. Ordenador de Despesa.
Ratificação em 08/06/2021. WELKSON PINHEIRO DO NASCIMENTO. Gestor Financeiro.
Valor Global: R$ 40.305,00. CNPJ CONTRATADA : 17.184.329/0001-52 ASSOCIACAO DE
DESENVOLVIMENTO AGROPECUARIO MISTA DO ESTADO DO PIAUI - ADAMESPI. Valor: R$
20.307,80. CPF CONTRATADA : 693.450.233-72 JOSE JOAQUIM CAMPOS. Valor: R$
19.997,20

(SIDEC - 08/06/2021) 158146-26431-2020NE800023

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
RIO GRANDE DO NORTE

CAMPUS APODI
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 115/2021 - UASG 158371 - IFRN/CAMPUS APODI

Número do Contrato: 113/2018.
Nº Processo: 23136.001247/2018-41.
Pregão. Nº 1/2018. Contratante: INST.FED.DO RN/CAMPUS APODI. Contratado:
33.072.307/0001-57 - GENERALI BRASIL SEGUROS S A. Objeto: Prorrogar a vigência do
contrato por 12 (doze) meses. Vigência: 01/06/2021 a 31/05/2022. Valor Total Atualizado
do Contrato: R$ 6.612,00. Data de Assinatura: 10/05/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 10/05/2021).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 156/2021 - UASG 158371 - IFRN/CAMPUS APODI

Número do Contrato: 58/2020.
Nº Processo: 23136.000896/2020-49.
Pregão. Nº 3/2019. Contratante: INST.FED.DO RN/CAMPUS APODI. Contratado:
10.528.510/0001-90 - FRAC LIMPEZA, ASSEIO E CONSERVACAO PREDIAL EIRELI. Objeto:
Reequilíbrio Econômico-Financeiro do contrato, em estrita obediência aos preceitos das
medidas provisórias: nº 919/2020 e nº 1.021/2020 e do Parecer n. 00104/2021/PF-
IFRN/PFIFRIOGRANDEDONORTE/PGF/AGU. Vigência: 01/07/2020 a 30/06/2021. Valor Total
Atualizado do Contrato: R$ 91.979,76. Data de Assinatura: 31/05/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 31/05/2021).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 161/2021 - UASG 158371 - IFRN/CAMPUS APODI

Número do Contrato: 35/2018.
Nº Processo: 23136.000232/2018-65.
Pregão. Nº 1/2017. Contratante: INST.FED.DO RN/CAMPUS APODI. Contratado:
09.172.237/0001-24 - D & L SERVICOS DE APOIO ADMINISTRATIVO LTDA. Objeto:
Reequilíbrio Econômico-Financeiro do contrato, em estrita observância aos preceitos da
Medida Provisória nº 1.021/2020 e do Parecer n. 00104/2021/PF-
IFRN/PFIFRIOGRANDEDONORTE/PGF/AGU. Vigência: 02/05/2018 a 01/05/2022. Valor Total
Atualizado do Contrato: R$ 34.236,60. Data de Assinatura: 04/06/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 04/06/2021).

EXTRATO DE TERMO APOSTILAMENTO

Reajuste de valores ao contrato em estrita obediência aos preceitos do Índice de Preços ao
Consumidor Amplo (IPCA-IBGE).

(COMPRASNET 4.0 - 08/06/2021).'

CAMPUS CANGUARETAMA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 151/2021 - UASG 154839 - IFRN/C.CANGUARETAMA

Número do Contrato: 112/2018.
Nº Processo: 23517.000801/2018-98.
Pregão. Nº 1/2018. Contratante: CPST FED RN / CAMPUS CANGUARETAMA. Contratado:
33.072.307/0001-57 - GENERALI BRASIL SEGUROS S A. Objeto: Prorrogar a vigência do
contrato de prestação de serviços nº 112/2018-proad/ifrn. Vigência: 05/06/2021 a
04/06/2022. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 6.600,00. Data de Assinatura:
01/06/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 01/06/2021).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 151/2021 - UASG 154839 - IFRN/C.CANGUARETAMA

Número do Contrato: 112/2018.
Nº Processo: 23517.000801/2018-98.
Pregão. Nº 1/2018. Contratante: CPST FED RN / CAMPUS CANGUARETAMA. Contratado:
33.072.307/0001-57 - GENERALI BRASIL SEGUROS S A. Objeto: Prorrogar a vigência do
contrato de prestação de serviços nº 112/2018-proad/ifrn. Vigência: 05/06/2021 a
04/06/2022. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 6.600,00. Data de Assinatura:
01/06/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 01/06/2021).

CAMPUS SÃO PAULO DO POTENGI
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 129/2021 - UASG 154840 - IFRN/CAMPUS SPP

Número do Contrato: 40/2017.
Nº Processo: 23515.003806/2017-10.
Pregão. Nº 8/2016. Contratante: INST FED RN / CAMPUS SAO PAULO DO POTENGI.
Contratado: 45.997.558/0001-21 - SERTIN COMERCIO E SERVICOS TECNICOS DE
INSTRUMENTACAO L. Objeto: Prorrogar por 12 meses o contrato. Vigência: 09/06/2017 a
08/06/2022. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 1.681.818,00. Data de Assinatura:
24/05/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 24/05/2021).

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
RIO GRANDE DO SUL

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2021 - UASG 158141 - IF DO RS

Número do Contrato: 61/2019.
Nº Processo: 23419.001090/2019-68.
Pregão. Nº 23/2019. Contratante: INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC.DO RS. Contratado:
13.659.873/0001-52 - INCLUIR TECNOLOGIA LTDA. Objeto: Este aditivo tratará de revisões
contratuais para adequações à legislação vigente: negociação contratual dos itens não
renováveis e não utilizados no decorrer do primeiro ano de contrato da planilha de custos,
revisão com base na lei n° 13.932/2019 e revisão com base na medida provisória n°
932/2020, com efeitos financeiros retroativos às respectivas datas de cada fato gerador.
Vigência: 01/05/2021 a 18/11/2021. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ R$ 53.225,28.
Data de Assinatura: 27/04/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 27/04/2021).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2021 - UASG 158141 - IF DO RS

Número do Contrato: 57/2019.
Nº Processo: 23419.001077/2019-17.
Dispensa. Nº 121/2019. Contratante: INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC.DO RS. Contratado:
74.704.008/0001-75 - FUNDACAO DE APOIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO. Objeto:
Renovação por 18 meses.. Vigência: 19/06/2021 a 19/12/2022. Valor Total Atualizado do
Contrato: R$ 64.935,00. Data de Assinatura: 31/05/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 31/05/2021).

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 41/2020

Resultado de Julamento Pregão Eletrônico 41/2020 O Ordenador de Despesas
do Campus Rio Grande do IFRS, Senhor Alexandre Jesus da Silva Machado, torna público
aos interessados o resultado do Pregão Eletrônico 41-2020. Sagraram-se vencedoras deste
certame as seguintes empresas: 08.044.874/0001-52 - LABAZ CIENTIFICA LTDA;
08.658.622/0001-13 - J. J. VITALLI; 09.255.284/0001-31 - CASA DA INSTRUMENTACAO LTDA;
10.463.704/0001-54 - K DE T H AGRA; 10.925.677/0001-94 -J.P. CAVEDON SOARES;
11.409.177/0001-62 - PROJETO ACRILICOS INDUSTRIA E COMERCIO LTDA; 12.464.652/
0001-66 - TECNOLAR LTDA; 14.566.765/0001-06 - - CRH EQUIPAMENTOS DE SEGURANCA
LTDA; 14.968.227/0001-30 - FERGAVI COMERCIAL LTDA; 15.631.315/0001-04 - LU T A R
DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS DE LIMPEZA EIRELI; 16.576.583/0001-33- REVO
FERRAMENTAS DE CORTE LTDA; 17.700.001/0001-41 - ER DO BRASIL INDUSTRIA E
COMERCIO DE PRODUTOS QUIMICOS; 18.274.923/0001-05 - MASTERSUL EQUIPAMENTOS
DE SEGURANCA LTDA; 19.324.150/0001-89 - D3M INDUSTRIA E COMERCIO LTDA;
23.515.251/0001-04 - AE3D SOLUCOES EM IMPRESSAO 3D LTDA; 24.167.869/0001-93 -
MASTER TEC COMERCIO E SERVICOS EIRELI; 27.176.482/0001-91 - DOUGLAS CORDEIRO
EIRELI; 30.197.931/0001-92 - FORMIS INSTRUMENTOS DE MEDICAO LTDA;
33.656.835/0001-53- INNOVARE INDUSTTRIA E COMERCIO DE PECAS PLASTICAS EIRELI;
34.777.255/0001-87 - LUMEN COMERCIO E SERVICOS DE MOTORES ELETRICOS EIRELI;
40.223.106/0001-79 - DARLU INDUSTRIA TEXTIL LTDA. A relação dos fornecedores
vencedores com seus respecitvos itens e quantitativos, a identificação do objeto, os valores
unitários e totais poderão ser consultados no site https://www.gov.br/compras/pt-br. O
processo encontra-se à disposição para vistas no IFRS - Campus Rio Grande. As respectivas
Atas de Registro de Preços no valor total de R$ 233.794,89 estão vigentes de 27/05/2021
a 27/05/2022.

ALEXANDRE JESUS DA SILVA MACHADO
Diretor-Geral

(SIDEC - 08/06/2021) 158141-26419-2021NE800184

CAMPUS FARROUPILHA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4/2021 - UASG 158674

PROCESSO Nº 23364.000191.2017-32. CONTRATO 57/2017 - Contratante INST FEDERAL DE
EDUC, CIÊNCIA E TEC DO RS, CNPJ 10.367.926/0011-18 e Contratada: REST. NARDI LTDA -
ME, CNPJ 14.520.263/0001-36. Objeto: Suspensão consensual da vigência contratual por

15 (quinze) meses e 19 (dezenove) dias. Fundamento legal: Arts. 8º, 65 Inciso II, e 78 Inciso
XIV da Lei 8666/93. Data da assinatura 31/05/2021.

CAMPUS IBIRUBÁ
EXTRATO DE RESCISÃO

ESPÉCIE: Rescisão do Contrato de prestação de Serviços Didáticos-Pedagógicos nº 06/2019.
CONTRATANTE: Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia - Campus Ibirubá.
CONTRATADO: Tiago Moraes Ferreira. OBJETO: RESCINDIR, a pedido do contratado, e a
contar de 03/06/2021, o contrato de Professor Substituto nº 06/2019, celebrado entre o
Campus Ibirubá do IFRS e o(a) Professor(a) Tiago Moraes Ferreira, nos termos do artigo 12,
inciso II da Lei nº 8.745/1993 c/c cláusula sexta, inciso I, "e" do Contrato celebrado. DATA
DA ASSINATURA: 02/06/2021. Sandra Rejane Zorzo Peringer.

CAMPUS PORTO ALEGRE
AVISO DE PENALIDADE

O Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do SUL,
campus Porto Alegre (IFRS PoA), por intermédio de seu Diretor-Geral, Senhor Fabrício
Sobrosa Affeldt, em virtude da interessada, Ecodial Distribuidora e Comércio de Material,
CNPJ 18.311.378/0001-71, não confirmar o recebimento do ofício n. 441/2021/IFRS e
anexos, enviados por e-mail em 21 de maio de 2021, e por SEDEX, em 25 de maio de 2021,
Código QB085097002BR, vem NOTIFICAR a interessada que, após a regular condução do
Processo Administrativo de Penalização nº 23368.000050/2021-66, do indeferimento do
recurso apresentado pela notificada, e diante do esgotamento das vias administrativas,
foram aplicadas as seguintes Sanções Administrativas, nos termos do art. 86 inciso II do
art. 87 da Lei 8.666/93, dos incisos I e VII, do artigo 155, Incisos I, II, § 2º, § 3º e § 7º do
artigo 156, do art. 162, todos da Lei 14.133/2021, do art. 7º da Lei 10.520/02, além do
além do Item 12 do Termo de Referência, anexo ao Edital do SRP n. 13/2018 e do Item 12
do Termo de Referência, anexo ao Edital do SRP n. 30/2018.

1 - ADVERTÊNCIA;
2 - MULTA MORATÓRIA, calculada da seguinte forma:
0,25% (zero vírgula vinte e cinco por cento) por dia de atraso injustificado sobre

o valor da parcela inadimplida, até o limite de 30 (trinta) dias, nos termos do item 12.2.2
do Termo de Referência do SRP 13/2018;

3 - MULTA COMPENSATÓRIA, calculada da seguinte forma:
5% (cinco por cento) sobre o valor total do contrato no caso de inexecução

total do objeto, nos termos dos itens 12.2.3 e 12.2.4 do Termo de Referência do SRP
13/2018;

O valor da soma das multas moratória e compensatória é de R$3.336,63 (três
mil trezentos e trinta e três reais e sessenta e três centavos).

Fica, portanto, ciente desta notificação de lançamento e intimada a recolher a
importância devida por meio de Guia de Recolhimento da União - GRU, já emitida e com
vencimento em 20 de junho de 2021, enviada à empresa em 21 de maio de 2021. Caso
necessite de outra via da referida Guia, basta solicitá-la no e-mail
coordenadoria.contratos@poa.ifrs.edu.br.


